
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea apei potabile de izvor pentru copii pentru anut 2023

. *Procedura a fost inclusi in planul d€ achizitii publice a autorititii contractante (Da/Nu): DA
Link-ul citre planut de achizitii pubtice pubticat:

l. Denumirca autorititii contractant€: Centrul de plasament Temporar ii Reabilitar€ pentru Copii
B6lti

2. IDNO:1008601000639

3. Adresr:mun.BIl(i, str.Ivano FrAnco 4zl

4. Numiruf de telefonllaxt /231/71003

5. AdresA rle e-mAil $i de internet ! autoriti(ii contractantc: cptr.balti@ms.md

6. Adresa de.e-nail san de int€rnet de ra care se va putea obtine accesur la documentafia de atribuire:
locumentqii de otihuirc este anexatd in cadr l procedutii in SIA RSAP

7' Tipul autoritr{ii contractante si obi€ctul principal de activitate (daci este cazul, mentiuncr ci
autoritatca'contrartarti estc o autoritate centmlr de achizitie sau c6 achizitia implici o altr formi
de:rchizitic co|nuni): autoritNtc publici dc pl:tst cnt Si rcabilitare a copiilor

8. cumpirrtorul inviti op€ratorii economici intercsafi, care ii pot satisfac€ necesitrtile, sd participe la
proc€dura dc achizitic privind livrarea/prestrr€a/execut$rea urmrtoarelor bunuri /servicii/lucriri:

9. In cazul in care contnrctul este impirtit pe lotrri un opcrator economic poste depune oferta (se va
selectr)i selectarea va avea loc dupd lotul intreg.

10. AdmilereA sau intericerca ofertclor alternntive: nu se adntite.

Nr.
dlo

Cod CPV

DenuInirea

viciilor/lucrd
rilor

solicitat€

Unitalea

mAsuri

Cantital Specificar€a tehnic, deplinl solicitattr,
Standarde de ref€rintI

,otul I Ap:r potabila de izvor pcntru copii

L 41110000l

bIrclii 450 apa polabiA de izvor recomandati copiitor.
ambalarA h butelii'19 litri, prelucmr€a

tcnnica a buteliilof fefolosibile. Burelii din
policarbonal rcfolosibile cu miner, sigilate
cu capac termic admise la utilizarea ca

ambalaj pentru lichide alimenrare.

Obligalivitatea de a igieniza pompete

manuale una data in trimesrnr. cu reparalia
accstor€ iD caz de necesitate din contul
agentuluieconomic,
Acodarea pompelor fari plata in
dependentn de necesitat€a irstitutiei pe

parcursul valabilirdtii contractulu j.

lgierizarea a 3 culcre si fie efectuarS gratis

28800.00

Valoarea estimatiyd total 28800.00



ll.Tcrmenii $i conditiire de livmre/prestare solicita(i: runar cu traDsportur vinzatorurui piDi ra finere
anrlui 2023 la dcsliDafia cenhurui de prasament Temporar $i Reabiritare pentru copii Bar1i, str.rvano

l2.Termenul de valabiritatc a contr:rcturui, din nomen(ur r^Dregislfarii contmctuiui de catre Trezorerie
Regionald Nold pind la 11.12.2023.

13. contrrct de achizitie rezcrvrit Atcricrcro. protejntc sau ci ac€sta poate fi executar numri in cAdrur
unor programe dc xngajarc proteja(; (dupd crz): nu se aplica

14. PrestArea sen,iciului cstc rczcrvatii unei tnuRite Drol.csii in temeiul unor ac(e cu
sAu al unor acte adnriristnrtivo (dupi c:rz): nu sc aplica

15. Scurta descriere a crite ilor privind eligibilitatea operatorilor economici care
elinlina|.e:r:rccstora Si a critcriilor de selectie; nivelul minim ( ivclurile ninimel nr
cventu,ll iprpusci sc mentionc:tziiinfornl:tJiih solicitate (DUAE, documentatie):

putere de lege

po( deternina
(ale) ccrin(elor

L

Denumirea documentrlui/cerinlei

Propr rlcrea lehnLCt\pecifirrlii r( rni(c

Mod de demonstrar€ a lndeplinirii
cerinfei:

Obligativitatea

OrigittuI cotlitl,dt prin &nnalhta
elecr'onicd etlant ane\et nr.2) .ln1
.loctrtu ni|in,1P n||ihrra'

obligatofiu

oblit'atrr iu2. Propuner€a firanciara/speciilcatii de prel Originnl confrmut prh senndtvo
electnnicn -conlbt anesei 23 (lin
docxnrcntul h de qttibu irc

r''|nr!la|ul DtJAFI Origi nI catl/iflat rin senthi1h .a obligaroriu

4.

Cererc dc prnicipdre

Origin nl conli rn ot pr i tl tenn.iruto
el ect rcni cd contpl ct ot d confom
one:ei"r.7 din docuntanrati0 dc

*Da

). Declaralic privird !ahbilllalea oicnci
( le ren0l de valabilitatc de 45 zile din
nnnne|lul tenncnr'lui linriri dc depurrerc a

Orignul conli ntaI Ptin \entndhttu
!l ed Mn icd contpl et akl canJarn
d1 k.tt I t t.,\ .lt1.locu nt entat i a.lc

*Da

6. Cerlillcar de inregistrare a nrrreprindef ii./Extras
din Rcgistful de slar al peNoanclor.iuridice,
cmis de cine organul irnpuicrnicir confonn !5rij
dc..)(Jin(.,., orL. .fl ,rlLI

CefLilloal de atribtrifc a contului bancaf eliberat
dc banca delinaroarc de conr drpa dala punerii
in aplicafe a codurilor IBAN

rariuntu scanuki.lc pc origntul
conji,ti utd y in schi natnl a el c. L1licd
sd dlpd u:. sc"tntintd titdnpila

*Da

(la solicilafe)

7.
l,atiantu scanaki.te pc original
cotiil, afi pr i,1 seil ndtu ta eledtun i cd
sa! d pi car, seDtnaihl o ; i trdnpila

*Da

(la solicitare)

8. Certilicar clibcral dc Scr\ iciul Ijiscalde Slat
pfivind lipsa sau exisrcnt restantelor fatn de
bugelul pLrblic nalional

larinta scanatA de pe otiginal
canlirrk .i ptin sennAt ra elect'.onicd
tu, lupd.a: schndhtra ti$tampila

*Da

(la solicitare)

9.
Lisra fbndatof ilof operator ilor €conomici -
nume. pr€numej cod peBonal

Decla'-aiic pri"ind tin pri'ici1xtetoi
livrsfihfcstifi etccrurr. nr IlliIrii 3 I rifc

lltiantt scanaki ticonlimatd /in
sarinatt ru clertrtrii.n nat dupar cu:,
satnndt ru |i ltamtilu ol, anh ui:

*Da

(la solicitare)

tu. orii:in al cot1ln1tut pri n \eunnhu.r
!l!. I\rinri ortplctatd conlL I

onexeiM l2 clin dou|lrentdtia dc

*Da

(la solicirare)

]]. Avi/ sanitar prin cafc rpa esre LL!!3I!E!!
copiilor (ci;nsunr pt copii). deoarccc ca este
ulilizati la p.cSalifca ar)rcsrecuf ilof lactale
uscrtc ii ceaiurilof pcftu copii prirnLrlui an dc
viaF

I ut i unr u slonot n t i cotiinn.t td pti n
scuttltittra elect ftrl icti :ttlu drpli.o2,
senhit 1tru T i {onpila afan antll u i:

*Da

(la solicirare)

l:. Certificai de acfeditafe a laboraiomlui pentru
e|ecruafca aralizii caliratii i!!jtlg!q!g q _

Ynienl0 scanatd si conlimafi prin
sentndhrl clcctrcnicA suu dtpaicd.

*Da



srandane ISo.

Cenificat s!andar ISO 22000

tc"t ndntu Si tt a tn pil a olclkrnrul t i: (la solicirarc)
t3. l,.x.nnta tcahaki Si .an/itlratd prin

seD)nAtuta electrcnicd sau dupd ca:.
sennAturc $ tlonpi/a ofetuant t!i:

*Da

(la solicirare)

15

14.
Aviz sanitar pentru pompe. butetii ti

t/arianta scanaki ti conlirnotd prin
sertnAboat ele(trcnicri !a drpal co:,
scDtntitnftr Ii stanpild a/bt1Int ui:

*Da

(la solicirde)

Caranlie prilr car€ va avea toc schimbafea
tL'turor pompelof o dara in trimestfu pe timpul
valabililatii contmctuttri

Ca|antie prin carc va avea toc igiefizarea gratisa
a 3 culcfe delirute decal.c Centru

I it i ! rt a.t ca na ki I i canlft I atti ptil
serlndt ta elect/onicd sdu dltpd caz,
senn,itura;i Sta pild ofenonhlui:

I u (ntd .tQn1ki ti Lnllil14ta prin
seruit uru el echolicat su .hpat ru:,
srDt ntit trd.t i tt dtn tild olett u nt ht i:

*Da

(la solicita.c)

*Da

(la soJicitare)

IMPORTANTT ln conforrirate cu Legea privind achizitiite pubticc nr.|]I din 03.07.2015 $i anumc. arr.65
alin. (4), prezentarea oiertei pfesLrpUne in mod obligatoriu depunerea:

L Specil-rcaliatchnici/pfopuncrcafchnica(anexa nf.22)l
2. Specificafia de pfel/propunerea linaDciara (anexa nr.23);
3. Fonnularul DUAE;

* In cazul in care grupul de lucru penhu achizilii al Cenlnrlui clc plasanent Temporar $r lieabilitar€ pcnllLl
copii B'lti. porfivir prcvcdcfirof a'..20 arin (8) din Legea nr.r3r/20r5 pfivind acrrizirrre pubrice. va soricita
pfezcnlafea anumitor doc.rnente.iustificative. operatofrr econo'ic este obrigat sd re prezrnte rn tcrmen de 3
zile lucritoarc. confornr prcvedefjlo. Dt.lA!. $i cadNlui |o aliv in vigoafe.

in cazul neprczenttirii trocuntenteror soricikte in tcr-mefiur limitd rtabirir, opsototur econontic vrr rtttuscoli/icat.

16. (;rr:rnlii pcntru ottr.ti, dupi caz nu sc aplca.
l?, Garantiu de buni excculie I contracrrtni, (tupn cAz lt!!qip!jq4.
18. Motivul recurgcrii h procedura accelerati (in cazul licitatici deschise, restrensesi a procedurii

ncgociate), dupi caz NU_.

l9 l chnici si instruDentc specifice de atribnirc (daci cstc cazur specificati dacr se vn uliliza :rcordur-
cidru' sistcnlul ditranric dc nchizitic sau licitAtia elcctronici): ljcitalie electronicd in I runde, durala
Nndelof fii|d stabilit:i de \isrcm c! prsLrt nrinim dc I %.

20, Condi!ii slccialc de care dcpinde indeplinirea contmctului (indicati dupd caz): nu se apltca

21. Ofertele se prezinti in vatutr_lei MD_.
22' criteriul d. evnlrrx.c ,,pricat pcntru adjudec{rcA contr:rcturui: ccr nrai nric pret. drpi pamnretfii
solicitati.

23. Factorii de cvaluarc a ofertci cel€i m$i avantxjoase din Iunct (l€ vedcr€ economtc, prccum $i
pondcrile lor: nu se aplica

24. Tcrmenul Iimirn {le rlcpuncrc,rlcschiderc a oferrelor:
- pAn:i h: conlbrl inJbf|ratici djn SIA RSAp.Mrcndcr..
- pe: conforrr irrfonmatici din SIA IISAp '.Mtcnder.,

25, Adresr la carc trebuie transmisc ofcr.tclc sau ccrerile de prrticipnrc:

0/e ale s(u cerc le de pirticipue wr.li lepuse electrcnic prin hterhpttiut SIA RSA.
26. Termen l de vlllabili(itc a ole elorr 45 zile



27.

28.

29,

30.

34.

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele ihtirziate wrJi resph$e.

Persoanele Autorizatc si asiste h deschiderer ofertelor:
Oferttntii sau rep .zetttantii icestora au drcptul sd pa icipe la lesclri.lerea ofertelo\ cu exceplia
cazului cind ofe ele a .fost detnse fin SIA ,,RSAP".

Limba snu limbil€ in care trcbuie redactat€ of€rtele sNu cererilc d€ participare: limba de stat

Denumirc$ li adresa organismulii competent de solutionare a contcstatiilor:
Agen!tu Nolio ahi pnIru SoIutiotnrc( Contestoliik,r
Artrest: nru . Chisintiu, hl, Stefu cet Marc ti Sliint nLt24 (ct.4), MD 2001;
TelF&'Jen il:022-820 652, 022 tj20-65 t, co testttii@/nsc.n

Dala (datelc) $ireferinta (rcferintelc) publicirilor anterioare in Jurnnlul Oficial :rl Uniunii
Europcne privind contractnl (contrnctele) la carc sc rcferi Anuntul resnecfiv (daci estc
cazul): NU_

in cxzul achizitiitor pcr.iodicc, calendarul estinrat pentru publicarca anunturilor viitoar€: nu sc
aplici.

Drta publicirii anuntului dc inten(ie sau, dupi caz, precizarea c,i nu a fost publicnt un astfel dc
anunl i

DatA transntitcrii spr.o Iublicare:r anuntului (le pxrticiDare: deccmbrie 2022

in catlrul procetlurii dc xchizi(ic prblicii sc Ya l|tiliz:r/:rccepfx:
D€numirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
dep nefea electronici a ofertelof sau a cerefilof de
pa|.lrcrpare

sistemul dc comenzi elcctrnnicc accepm
tactumrea electfonici accepla
plAlile electroDice accepta

37. Contmctul intri sub incid€ntn Acordului privind achizitiile guvcrnanentale al Organiza{iei
Mondiale a Comcrfului (numai in cazul anunturilor transmisc spre publicarc iD Jurnalul Oficial tll
tJniunii liuroDenc)r nu

38. Alteinformatii rclcvante:

Conducitorul grupuluidelucru: Mititelu Nicolae

J6.


